



Ølsted, den 29. november 2020

Bekymring og spørgsmål om brug af værnemiddel i og ved træningsbassiner/varmtvandsbassiner – del 2.

Kære Susanne

Mange tak for at skabe direkte kontakt til Victor Kjeldsen, Kulturministeriet.

Vi har været i korrespondance og telefonisk kontakt med Victor Kjeldsen. Vi har efter aftale den 26. november sendt spørgsmål og eksempler på brug af mundbind i vandet til Kulturministeriet (se bilag).

Bemærk, at vi i stigende grad modtager eksempler på brug af mundbind i vandet trods undtagelsen for kravet om brug af værnemidler for badende. Allerede i foråret 2020 advarede amerikanske Centers for Disease Control and Prevention: *"Advise those wearing masks to not wear them in the water. Masks can be difficult to breathe through when they're wet"*. (updated Oct. 29, 2020)".
<https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/community/parks-rec/aquatic-venues.html>

Dette modvirker **IKKE**, at ledsagere, instruktører, undervisere eller terapeuter, som støtter/ledsager svømmere/borgere/patienter nede i bassinet - eller at borgere i svømmehallens offentlige åbningstid på **eget initiativ** - anvender et mundbind i bassinet og dermed udsætter sig selv og andre for en betydelig sikkerhedsmæssig risiko.

HASAM advarede atter i et brev af 1. november til Sundhedsstyrelsen om brug af mundbind i vandet. Dette er forsat til vurdering i Styrelsen.

Har Arbejdstilsynet mulighed for at bistå i forebyggelsen af utilsigtede hændelser og i værste fald ulykker i bassinet ved at arbejde for en generel advarsel mod brug af mundbind i vand?

Til dit spørgsmål vedr. undervisere svarer Victor Kjeldsen misvisende til dig, da begrebet trænere er tilknyttet Folkeoplysningslovens foreninger – svømmeklubber.

Kulturministeriet har opdateret deres retningslinje, hvor livreddningstjeneste nævnes som et anerkendelsesværdigt formål. Derved kan undervisere og ansatte, som varetager en livredderfunktion samtidig med deres undervisning undtages for brug af værnemidler i bassinet eller ved bassinkanten.

En underviser på mere end 2 hold i aftenskolen vil forsat skulle bære værnemiddel, når svømmehallen eller træningsbassinet stiller livredder til rådighed – svarende til situationen med fysioterapeutens arbejdsulykke. Kopi af mailsvaret fra Kulturministeriet, den 23. november er indsat i bilaget med vores korrespondance med Kulturministeriet.

Vi vil gøre opmærksom på, at driften af nogle bassiner ikke er underlagt Kulturministeriets retningslinjer, eks. hospitaler eller fysioterapeutiske klinikker med eget varmtvandsbassin. Mindre kommunale varmtvandsbassiners driftsherrer er forskellige efter valg af lokal organisering, eks. varmtvandsbassin i et kommunal genoptræningscenter eller på en specialskole. I øjeblikket 5 forskellige retningslinjer ift. "et tilbud eller en ydelse", som relaterer sig til et bassin.

HASAM:
HALLIWICK
SAMARBEJDET
I
DANMARK

Ovenstående indebærer, at vores bekymring og spørgsmål i brevet af 16. november forsat er gældende og har brug afklaring.

Vi modtager nu dagligt beretninger på tværs af sektorer om værnemidler anvendt i vandet og ved bassinkanten.

- Deltagere til holdtræning skal forklares, at de ikke skal anvende hverken mundbind eller visir i vandet under træning.
- En gravid søgte rådgivning ift. hendes viden om desinfektionsbiprodukterne fra klor og et krav om brug af visir i vandet i sundhedssektoren.
- Fagpersoner spørger – skal jeg og mine kollegaer være syge, før vi er undtaget for brug af værnemiddel i og ved bassinerne. De har oplevet eller hørt, at kollegaer får hovedpine, bliver alment utilpas og vejrtrækningsbesvær ved brug af et værnemiddel.
- Vores medlemmer beretter oftere om "mørketal" ift. viden om brug af værnemidler i miljøet.

Det er blevet vores erfaring, at anvendelsen af begreber alt efter aktivitetens karakter har været med til at komplicere de gensidige forståelser og logiske undtagelser iht. Betænkningen om krav om mundbind.

Kontrol med svømmebade (Miljøstyrelsen) anvender begrebet badende for alle, som er i bassinet. Dette opfattes alment som en svømmer, som får ansigtet i og under vandoverfladen. Deltagere i bassintræning får ikke nødvendigvis hovedet i eller under vandoverfladen – "*Jeg deltager i træning og ikke i svømning*". Instruktører, undervisere eller terapeuter, som er i vandet, vil kunne tilrettelægge deres instruktion uden at få ansigtet i vandet.

Vi er ikke i tvivl om, at alle har båret et mundbind i den bedste intention, men uvidende om risikoen i vand. Derfor håber vi meget, at relevante Myndigheder hurtigst muligt får oplyst om dette til befolkningen.

Vi antager fortsat, at ændringer i anvendelsen af værnemidler i og ved bassiner kræver et tværsektorielt samarbejde, hvor sundhedsfaglig og arbejdsmiljø-mæssig viden nødvendigvis må inddrages og for at sikre den nødvendige oplysning bliver formidlet til de forskellige aktører indenfor området. I vores telefonsamtale blev der nævnt et samarbejdsfora mellem SSI, arbejdsmedicinsk klinik(ker) og Arbejdstilsynet.

Vi står forsat meget gerne til rådighed for evt. uddybelse af vores betragtninger og spørgsmål i brevet af 16. november og i dette brev. Vi ser frem til at høre nærmere.

Venlig hilsen

Bodil Føns Knudsen
Fysioterapeut
Kandidat i Idræt og Sundhed

Halliwick Samarbejdet i Danmark
Formand
Halliwick® Senior Lecturer
Dansk Selskab for Bassinfysioterapi
Kursusleder og Specialist i Bassinfysioterapi

Halliwick Samarbejdet i Danmark
c/o Bodil Føns Knudsen, Jacobsvej 22, 3310 Ølsted
Mail: hasam@halliwick.dk eller bodilf@halliwick.dk
Mobil: +45 30559629
www.halliwick.dk

Ina Lesager
Fysioterapeut

Dansk Selskab for Bassinfysioterapi
Formand



Mail: bassinfysioterapi@fysio.dk

www.bassinfysioterapi.dk